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예  산  총  칙(예시)

제1조  2023회계연도 학교법인 포스코교육재단 법인회계 세입·세출예산 총액은
세입·세출 각각 15,707,787,000원으로 하며, 세입·세출의 명세는『세입·세출
예산서』와 같다.

제2조 법인의 업무에 속하는 회계의 세출예산은 목적 외에 이를 사용하지 못한
다. 다만, 동일 예산 관내의 항간 또는 목간에 예산의 과부족이 있는 경우에는
사학기관 재무·회계 규칙 제21조 제3항의 규정에 의하여 상호 전용할 수 있으
며, 전용할 경우 이사장은 이사회에 보고하여야 한다. 단, 회계연도 경과후에는
예산을 전용 할 수없으며, 업무추진비에 충당하기 위하여 다른 비목을 전용 할
수 없다.

제3조 회계연도 중에 용도를 지정하여 소요액 전액이 교부된 목적사업비, 보조
금, 지원금 등 목적이 지정된 경비 및 학교운영위원회의 심의를 거친 선택적교육
수입의 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는
동일 회계연도내의 차기 추가경정예산에 반영하여야 한다.
다만, 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비(목적사업비전입금, 보조금등)에
대해서 일정상 이사회의 심의가 어려운 경우 이사회의 의결을 받은 것으로 간주
처리하고 추후에 보고합니다.



     법인명 : 학교법인 포스코교육재단 (단위 : 천원)

예산액 전년도 비교증감 예산액 전년도 비교증감

(A) 예산액 (A-B) (A) 예산액 (A-B)

(B) (B)

기본재산수입 7,039,044 10,865,601 3,826,557- 54,850 51,050 3,800 

재산매각수입 - 4,724,998 4,625,082 99,916 

- 1,203,696 1,073,193 130,503 

5,308,367 326,024 4,982,343 1,703,071 627,238 1,075,833 

- 168,065 388,040 219,975- 

전 출 금
(①~⑦ 합계)

7,370,107 7,638,970 268,863- 

(법정부담금)
①

3,914,698 3,459,818 454,880 

(학교운영경비)
②

3,278,349 3,702,092 423,743- 

(법인세환급금)학
교분 ③

13,860 13,860 - 

교육청
대응투자비④

- 300,000 300,000- 

시설사업비⑤ - 

 교육청 외
기타지원금⑥

163,200 163,200 - 

기타 전출금⑦ - 

1,911,200 1,856,200 55,000 - 

- - 

물품매각수입 - - 

예금이자 826,197 984,704 158,507- - 

53,000 385,650 332,650- 

430,000 430,000 - 

15,707,787 15,219,223 488,564 15,707,787 15,219,223 488,564 

잡수입

재산
수입

합 계

과 목
(항별)

2. 세 출

부채상환금

장 학 금

합 계

과 목

투자수입

전년도수입

기부원조금

차 입 금

사업수입

 이월사업비
②

 이월금
(①~ ③합계)

잡 수 입 192,979 454,147 261,168- 

제 지 출

예 비 비

재산관리비

투 자 비

전년도 지출

1. 세 입

전출금

이사회비

인 건 비

수 용 비

시 설 비

전년도
이월금

- 

- 

 전년도
잉여금①

2023회계연도 법인회계 예산 총괄표

임대보증금
미환급금

③

732,547 

732,547 

430,000 302,547- 

430,000 302,547- 



    * 유지경영학교별 학교회계 전출금 세부내역

(단위:천원)

구분 세입(잡수입)

포항제철공업고등학교 4,151                          543,402            56,643             4,151                604,196            

포항제철고등학교 2,234                          469,756            246,844           2,234                98,400           817,234            

포항제철중학교 1,140                          735,862            181,657           1,140                918,659            

포항제철초등학교 1,163                          298,113            180,582           1,163                64,800           544,658            

포항제철지곡초등학교 1,277                          351,391            84,019             1,277                436,687            

포항제철유치원 265                             89,910             140,482           265                   230,657            

광양제철고등학교 1,501                          419,328            1,037,927         1,501                1,458,756         

광양제철중학교 288                             245,016            5,948               288                   251,252            

광양제철초등학교 423                       136,284            153,512           423                   290,219            

광양제철남초등학교 701                       184,592            174,211           701                   359,504            

광양제철유치원 76                         59,424             195,929           76                    255,429            

인천포스코고등학교 641                       381,620            820,595           641                   1,202,856         

계 13,860                         3,914,698         3,278,349         13,860              -                   -                   163,200         -                   7,370,107         

교육청

대응투자비
시설사업비학교운영경비

법인세환급급

(학교분)
법정부담금유지경영학교별

법인세 환급금

(학교분)

세출(전출금)

교육청 외

기타지원금
기타 전출금 계



관 항 목

7,039,044 10,865,601 -3,826,557

7,039,044 10,865,601 3,826,557

1. 대지료 0 0 0

(토지임대수입)

2. 대가료 0 0 0

(건물임대수입)

3. 임야수입 0 0 0

4. 예금이자수입 0 0 0

5. 배당금 수입 4,030,000 6,045,000 -2,015,000  1. 수익용기본재산 POSCO홀딩스 주식 배당금 수입 4,030,000,000

6. 법인세 환급금 399,016 408,965 -9,949  1. 법인세 환급금 수입 399,016,000

7.기타수입 2,610,028 4,411,636 0  1. 수익용기본재산 채권 이자수입 2,610,028,000

0 0 0

1. 토지매각대 0 0 0

2. 건물매각대 0 0 0

3. 임야매각대 0 0 0

4. 현금처분대 0 0 0

5. 기타재산매각대 0 0 0

0 0 0

0 0 0

1. 사업수입 0 0 0

1. 재산수입

1. 기본재산수입

학교법인회계 세입예산 명세서(2023)

법인명 : 학교법인 포스코교육재단

과           목 예 산 액
(A)

(단위:천원)

전년도예산액
(B)

(단위:천원)

비교 증감
(A-B)

산     출      기      초
   (단위 : 원)

2. 재산매각수입

2. 사업수입

1. 사업수입



관 항 목

과           목 예 산 액
(A)

(단위:천원)

전년도예산액
(B)

(단위:천원)

비교 증감
(A-B)

산     출      기      초
   (단위 : 원)

5,308,367 326,024 4,982,343

5,308,367 326,024 4,982,343

1. 배당금 0 160,000 -160,000  1. ㈜POSCO INT'L 주식 배당금 수입 0

2. 국채상환금 0 0 0

3. 국채이자수입 0 0 0

4. 기타증권수입 5,308,367 166,024 5,142,343  1. 장기대여금 수입 26,751,000

 2. 단기 운용자금 만기 5,281,616,000

계 5,308,367,000

0 0 0

0 0 0

1. 기본재산수입 0 0 0

2. 불용재산매각수입 0 0 0

3. 사업수입 0 0 0

4. 투자수입 0 0 0

430,000 732,547 -302,547

430,000 732,547 -302,547

1. 전년도잉여금 430,000 732,547 -302,547  1. 전년도 잉여금 430,000,000

2. 이월사업비 0 0 0

3. 임대보증금
    미환급금

0 0 0

1,911,200 1,856,200 55,000

1,911,200 1,856,200 55,000

1. 기부금 1,748,000 1,693,000 55,000  1. POSCO 건설 등 기부금(인천포스코고 운영비) 1,748,000,000

2. 원조금 0 0 0

3. 보조금 163,200 163,200 0  1. 학교운동부(체조부) 육성지원금(경북도체육회) 163,200,000

0 0 0

0 0 0

1. 은행차입 0 0 0

2. 개인차입 0 0 0

3.임대보증금 수입 0 0 0

1,019,176 1,438,851 -419,675

0 0 0

1. 불용물품매각수입 0 0 0

826,197 984,704 -158,507

1. 정기예금이자 826,197 984,704 -158,507  1. 법인 운영자금 이자수입 826,197,000

2. 신탁예금이자 0 0 0

3. 통지예금이자 0 0 0

4. 기타예금이자 0 0 0

2. 예금이자

1. 전년도이월금

3. 투자수입

1. 투자수입

4. 전년도 수입

1. 전년도 수입

5. 이월금

6. 기부원조금

1. 기부원조금

7. 차입금

1. 차입금

8. 잡수입

1. 물품매각수입



관 항 목

과           목 예 산 액
(A)

(단위:천원)

전년도예산액
(B)

(단위:천원)

비교 증감
(A-B)

산     출      기      초
   (단위 : 원)

192,979 454,147 -261,168

1. 잡수입 179,119 440,287 -261,168  1. 법인 일반회계 법인세 환급금 173,892,000

 2. 법인카드포인트 캐쉬백 전환금 수입 3,500,000

 3. 장기대여금 이자수입 1,727,000

계 179,119,000

2.법인세 환급금
   (학교분)

13,860 13,860 0 1. 포항제철공업고등학교 법인세 환급금 4,151,000

2, 포항제철고등학교 법인세 환급금 2,234,000

3. 포항제철중학교 법인세 환급금 1,140,000

4. 포항제철초등학교 법인세 환급금 1,163,000

5. 포항제철지곡초등학교 법인세 환급금 1,277,000

6. 포항제철유치원 법인세 환급금 265,000

7. 광양제철고등학교 법인세 환급금 1,501,000

8. 광양제철중학교 법인세 환급금 288,000

9. 광양제철초등학교 법인세 환급금 423,000

10. 광양제철남초등학교 법인세 환급금 701,000

11. 광양제철유치원 법인세 환급금 76,000

12. 인천포스코고등학교 법인세 환급금 641,000

계 13,860,000

3. 변상비 0 0 0

4. 위약금 0 0 0

15,707,787 15,219,223 488,564

3. 잡수입

세    입    합    계



(금액단위 : 천원)

구분 재        산        수        입

( 수 익 용) 기  본  재  산  수  입 (수익용기본재산) 재  산  매  각  대 합계

법인명
대지료

(토지임대수입)

대가료

(건물임대수입)
임야수입 예금이자수입 배당금 수입 법인세 환급금 기타수입 소계 토지매각대 건물매각대 임야매각대 현금처분대

기타재산

매각대
소계

학교법인 포스코교육재단 - - - - 4,030,000 399,016 2,610,028 7,039,044 - - - - - - 7,039,044 

합  계 4,030,000 399,016 2,610,028 7,039,044 7,039,044

 * 서식 변경 불가(시트4-1작성시 자동입력)

 * 금액단위: 천원

  2023회계연도 학교법인 세부 예산내역(세입)

시트4-1작성시 자동 입력



구분

( 수 익 용) 기  본  재  산  수  입

법인명

학교법인 포스코교육재단

합  계

 * 서식 변경 불가(시트4-1작성시 자동입력)

 * 금액단위: 천원

  2023회계연도 학교법인 세부 예산내역(세입)

시트4-1작성시 자동 입력

(금액단위 : 천원)

사업수입 투  자    수  입 이  월  금 기  부  원  조  금

사업수입 투  자  수  입 소계 소계 전년도이월금 소계

사업수입 배 당 금 국채상환금
국채이자

수   입

기타증권

수   입
기본재산수입 불용재산매각수입 사업수입 투자수입

전년도

잉여금

이  월

사업비

임대보증금

미환급금

- - - - 5,308,367 5,308,367 - - - - - 430,000 - - 430,000 

- - 5,308,367 5,308,367 430,000 430,000

  2023회계연도 학교법인 세부 예산내역(세입)

전년도수입

전년도수입



구분

( 수 익 용) 기  본  재  산  수  입

법인명

학교법인 포스코교육재단

합  계

 * 서식 변경 불가(시트4-1작성시 자동입력)

 * 금액단위: 천원

  2023회계연도 학교법인 세부 예산내역(세입)

시트4-1작성시 자동 입력

(금액단위 : 천원) (금액단위 : 천원) (금액단위 : 천원)

기  부  원  조  금 차  입  금 잡          수          입

기 부 원 조 금 소계 차입금 소계 물품매각수입 예금이자 잡  수  입 합계

기부금 원조금 보조금 은행차입 개인차입
임대보증금 수

입

불용물품

매각수입
예금이자 잡수입

법인세환급금

(학교분)
변상비 위약금 소계 세입예산(최종) 증감액 증감률(%)

1,748,000 - 163,200 1,911,200 - - - - - 826,197 179,119 13,860 - - 192,979 1,019,176 15,707,787 15,219,223        488,564 3.210177024

1,748,000 163,200 1,911,200 826,197 179,119 13,860 192,979 1,019,176 15,707,787 15,219,223 488,564 3.2 

검증 TRUE

비   고

  2023회계연도 학교법인 세부 예산내역(세입)

세입 총계
2022회계연도

법인일반회계에서 발생하는

법인세 환급금 등



관 항 목

54,850 51,050 3,800

54,850 51,050 3,800

1. 임원수당 35,200 35,200 0  1. 이사회 개최 참석 수당 1,100,000원*8명*4회= 35,200,000

2. 회의비 17,400 13,600 3,800  1. 이사회 개최경비 3,000,000원*4회= 12,000,000

 2. 퇴임이사 기념패 1,800,000원*3명= 5,400,000

계 17,400,000

3. 업무추진비 0 0 0

4. 여비 2,250 2,250 0  1. 이사회 개최 참석 이사 여비 (150,000원*5명*3회) = 2,250,000

5,928,694 5,698,275 230,419

4,724,998 4,625,082 99,916

1. 봉급 1,301,393 1,124,527 176,866 1. 법인 임직원 봉급 등 1,301,393,000

2. 수당 2,915,147 2,903,846 11,301  1. 법인 임직원 수당 등 268,231,000

 2. 학교 교원제철수당 1,627,354,000

 3. 법인 및 학교 교직원 학비보조수당등 1,019,562,000

계 2,915,147,000

3. 잡급 48,583 46,539 2,044 1. 법인 무기계약직원 급여 등 48,583,000           

4. 여비 12,000 14,000 -2,000  1. 법인 임직원 여비 12,000,000

5. 퇴직금 447,875 536,170 -88,295  1. 법정부담금 및 퇴직부담금, 장애인고용부담금 등 447,875,000

1,203,696 1,073,193 130,503

1. 공공요금 63,067 56,977 6,090  1. 전기료 월 1,200,000원 * 12월 = 14,400,000

 2. 전화요금 등 711,750원 * 12월 = 8,541,000

 3. 수도료 63,000원 * 12월 = 756,000

 4. 화재보험료 39,370,000원 * 1년 = 39,370,000

계 63,067,000

2. 연료비 1,428 1,424 0  1. 난방비 119,000원 * 12월 = 1,428,000

3. 차량비 14,760 14,717 43  1. 업무용 차량운영비 1,230,000원 * 12월 = 14,760,000

4. 비품기계류비 300,000 66,862 233,138  1. 학교 교육용기자재 지원 등 300,000,000원 * 1년 = 300,000,000

5. 수수료(수선비) 177,172 183,380 -6,208  1. 전산수수료 6,248,250원 * 12월 = 74,979,000

 2. 기타수수료 4,278,666원 * 12월 = 51,344,000

 3. 수선비 4,237,416원 * 12월 = 50,849,000

계 177,172,000

6. 수용(재료)비 645,106 747,408 -102,302 1. 용역비 13,752,000원 * 12월 = 165,024,000

1. 교직원맞춤형복지비 등 복리후생비 20,344,750원*12월 = 244,137,000

2. 행사비, 교육훈련비 등 19,662,083원 * 12월 = 235,945,000

계 645,106,000

학교법인회계 세출예산 명세서(2023)

법인명 : 학교법인 포스코교육재단

과           목 예 산 액
(A)

(단위:천원)

전년도예산액
(B)

(단위:천원)

비교 증감
(A-B)

산     출      기      초
   (단위 : 원)

1. 이사회비

1. 이사회비

2. 사무비

1. 인건비

2. 수용비



관 항 목

과           목 예 산 액
(A)

(단위:천원)

전년도예산액
(B)

(단위:천원)

비교 증감
(A-B)

산     출      기      초
   (단위 : 원)

7. 인쇄비 2,163 2,425 -262 1. 업무용 서식 등 기타인쇄비 등 180,250원*12월 = 2,163,000



관 항 목

과           목 예 산 액
(A)

(단위:천원)

전년도예산액
(B)

(단위:천원)

비교 증감
(A-B)

산     출      기      초
   (단위 : 원)

8. 운송비 0 0 0

1,871,136 1,015,278 855,858

1,703,071 627,238 1,075,833

1. 재산매입비 0 0 0

2. 시설비 0 0 0

3. 기타시설비 1,703,071 627,238 1,075,833 1. 포철고 시설대보수 660,989,000

2. 광철고 시설대보수 1,042,082,000

계 1,703,071,000

168,065 388,040 -219,975

1. 재산유지비 168,065 388,040 -219,975 1. 법인 시설유지 및 각급학교 통신설비유지비 등 168,065,000

2. 공과보험료 0 0 0 1. 재산세(토지) 납부

7,370,107 7,638,970 -268,863

7,370,107 7,638,970 -268,863

1.법정부담금 3,914,698 3,459,818 454,880 1. 포항제철공업고등학교 법정부담금(건강보험부담금)전출 161,220,000

2. 포항제철고등학교 법정부담금(건강보험부담금)전출 145,404,000

3. 포항제철중학교 법정부담금(건강보험부담금)전출 225,862,000

4. 포항제철초등학교 법정부담금(건강보험부담금)전출 98,871,000

5. 포항제철지곡초등학교 법정부담금(건강보험부담금)전출 119,955,000

6. 포항제철유치원 법정부담금(건강보험부담금)전출 27,845,000

7. 광양제철고등학교 법정부담금(건강보험부담금)전출 121,980,000

8. 광양제철중학교 법정부담금(건강보험부담금)전출 78,372,000

9. 광양제철초등학교 법정부담금(건강보험부담금)전출 52,088,000

10. 광양제철남초등학교 법정부담금(건강보험부담금)전출 71,792,000

11. 광양제철유치원 법정부담금(건강보험부담금)전출 19,427,000

12. 인천포스코고등학교 법정부담금(건강보험부담금)전출 109,722,000

13. 포항제철공업고등학교 법정부담금(연금부담금)전출 312,372,000

14. 포항제철고등학교 법정부담금(연금부담금)전출 272,880,000

15. 포항제철중학교 법정부담금(연금부담금)전출 421,608,000

16. 포항제철초등학교 법정부담금(연금부담금)전출 169,104,000

17. 포항제철지곡초등학교 법정부담금(연금부담금)전출 197,550,000

18. 포항제철유치원 법정부담금(연금부담금)전출 52,591,000

19. 광양제철고등학교 법정부담금(연금부담금)전출 242,616,000

20. 광양제철중학교 법정부담금(연금부담금)전출 145,932,000

21. 광양제철초등학교 법정부담금(연금부담금)전출 75,748,000

22. 광양제철남초등학교 법정부담금(연금부담금)전출 95,724,000

23. 광양제철유치원 법정부담금(연금부담금)전출 31,637,000

24. 인천포스코고등학교 법정부담금(연금부담금)전출 229,577,000

3. 재산조성비

1. 시설비

2. 재산관리비

4. 전출금

1. 전출금



관 항 목

과           목 예 산 액
(A)

(단위:천원)

전년도예산액
(B)

(단위:천원)

비교 증감
(A-B)

산     출      기      초
   (단위 : 원)

25. 포항제철공업고등학교 법정부담금(재해보상부담금)전출 69,810,000

26. 포항제철고등학교 법정부담금(재해보상부담금)전출 51,472,000

27. 포항제철중학교 법정부담금(재해보상부담금)전출 88,392,000

28. 포항제철초등학교 법정부담금(재해보상부담금)전출 30,138,000

29. 포항제철지곡초등학교 법정부담금(재해보상부담금)전출 33,886,000

30. 포항제철유치원 법정부담금(재해보상부담금)전출 9,474,000

31. 광양제철고등학교 법정부담금(재해보상부담금)전출 54,732,000

32. 광양제철중학교 법정부담금(재해보상부담금)전출 20,712,000

33. 광양제철초등학교 법정부담금(재해보상부담금)전출 8,448,000

34. 광양제철남초등학교 법정부담금(재해보상부담금)전출 17,076,000

35. 광양제철유치원 법정부담금(재해보상부담금)전출 8,360,000

36. 인천포스코고등학교 법정부담금(재해보상부담금)전출 42,321,000

계 3,914,698,000

2. 학교운영경비 3,278,349 3,702,092 -423,743 1. 포항제철공업고등학교 학교운영경비 전출 56,643,000

2. 포항제철고등학교 학교운영경비 전출 246,844,000

3. 포항제철중학교 학교운영경비 전출 181,657,000

4. 포항제철초등학교 학교운영경비 전출 180,582,000

5. 포항제철지곡초등학교 학교운영경비 전출 84,019,000

6. 포항제철유치원 학교운영경비 전출 140,482,000

7. 광양제철고등학교 학교운영경비 전출 1,037,927,000

8. 광양제철중학교 학교운영경비 전출 5,948,000

9. 광양제철초등학교 학교운영경비 전출 153,512,000

10. 광양제철남초등학교 학교운영경비 전출 174,211,000

11. 광양제철유치원 학교운영경비 전출 195,929,000

12. 인천포스코고등학교 학교운영경비 전출 820,595,000

계 3,278,349,000

3. 법인세 환급금
   (학교분)

13,860 13,860 0 1. 포항제철공업고등학교 법인세 환급금 4,151,000

2, 포항제철고등학교 법인세 환급금 2,234,000

3. 포항제철중학교 법인세 환급금 1,140,000

4. 포항제철초등학교 법인세 환급금 1,163,000

5. 포항제철지곡초등학교 법인세 환급금 1,277,000

6. 포항제철유치원 법인세 환급금 265,000

7. 광양제철고등학교 법인세 환급금 1,501,000

8. 광양제철중학교 법인세 환급금 288,000

9. 광양제철초등학교 법인세 환급금 423,000

10. 광양제철남초등학교 법인세 환급금 701,000

11. 광양제철유치원 법인세 환급금 76,000



관 항 목

과           목 예 산 액
(A)

(단위:천원)

전년도예산액
(B)

(단위:천원)

비교 증감
(A-B)

산     출      기      초
   (단위 : 원)

12. 인천포스코고등학교 법인세 환급금 641,000

계 13,860,000

4.교육청대응투자비 0 300,000 -300,000  1. 포철중 식당건립 대응투자비

5.시설사업비 0 0 0

6.교육청 외 기타지
원금

163,200 163,200 0 1. 포철고 체육회 운동부 지도자 인건비 지원 98,400,000

2. 포철초 체육회 운동부 지도자 인건비 지원 64,800,000

계 163,200,000

7.기타 전출금 0 0 0

0 0 0

0 0 0

1. 주식매입비 0 0 0

2. 국채매입비 0 0 0

3. 기타투자비 0 0 0

0 0 0

0 0 0

1. 전년도지출 0 0 0

0 0 0

0 0 0

1. 원금상환금 0 0 0

2. 이자지출금 0 0 0

3.임대보증금
   환급금

0 0 0

5. 투자비

1. 투자비

6. 전년도 지출

1. 전년도 지출

7. 상환금

1. 부채상환금



관 항 목

과           목 예 산 액
(A)

(단위:천원)

전년도예산액
(B)

(단위:천원)

비교 증감
(A-B)

산     출      기      초
   (단위 : 원)

0 0 0

0 0 0

1. 장학금 0 0 0

53,000 385,650 -332,650

53,000 385,650 -332,650

1. 보상금 0 0 0

2. 사례금 0 0 0

3. 소송비 53,000 45,650 7,350 1. 광철남초 부당해고 구제신청 사건 소송비 53,000,000           

4. 기타제지출 0 340,000 -340,000

430,000 430,000 0

430,000 430,000 0

1. 예비비 430,000 430,000 0 1. 예비비 430,000,000

15,707,787 15,219,223 488,564

1. 장학금

8. 수혜금

9. 잡지출

1. 제지출

10. 예비비

1. 예비비

세    출    합    계



(금액단위 : 천원)

구분 이   사   회    비 사  무  비 사   무   비 재 산 조 성 비

이   사   회    비 인 건 비 수  용  비 합계

법인명
임원
수당

회의비 업무추진비 여비 소계 봉급 수당 잡급 여비 퇴직금 소계
공공
요금

연료비 차량비
비    품
기계류비

수수료
수선비

수  용
재료비

인쇄비 운송비 소계

학교법인 포스코교육재단 35,200 17,400 - 2,250 54,850 1,301,393 2,915,147 48,583 12,000 447,875 4,724,998 63,067 1,428 14,760 300,000 177,172 645,106 2,163 - 1,203,696 5,928,694 

합  계 35,200 17,400 - 2,250 54,850 1,301,393 2,915,147 48,583 12,000 447,875 4,724,998 63,067 1,428 14,760 300,000 177,172 645,106 2,163 - 1,203,696 5,928,694 

  * 서식 변경 불가(시트5-1작성시 자동입력)

 * 금액단위: 천원

  2023회계연도 학교법인 세부 예산내역(세출)



구분

이   사   회    비

법인명

학교법인 포스코교육재단

합  계

  * 서식 변경 불가(시트5-1작성시 자동입력)

 * 금액단위: 천원

  2023회계연도 학교법인 세부 예산내역(세출)

(금액단위 : 천원) (금액단위 : 천원)

재 산 조 성 비 재 산 조 성 비 전  출 금 투       자       비 전년도지출

시      설      비 재 산 관 리 비 전   출   금 투      자      비 전년도지출

재  산
매입비

시설비 기타시설비 소계
재  산
유지비

공  과
보험료

소계 법정부담금 학교운영경비
법인세환급금

(학교분)
교육청

대응투자비
시설사업비

교육청 외
기타지원금

기타전출금
주  식
매입비

국  채
매입비

기  타
투자비

소계 전년도지출

- - 1,703,071 1,703,071 168,065 - 168,065 1,871,136 3,914,698 3,278,349 13,860 - - 163,200 - 7,370,107 - - - - - 

- - 1,703,071 1,703,071 168,065 - 168,065 1,871,136 3,914,698 3,278,349 13,860 - - 163,200 - 7,370,107 - - - - - 

(단위:천원)

  2023회계연도 학교법인 세부 예산내역(세출)

합계 소계



구분

이   사   회    비

법인명

학교법인 포스코교육재단

합  계

  * 서식 변경 불가(시트5-1작성시 자동입력)

 * 금액단위: 천원

  2023회계연도 학교법인 세부 예산내역(세출)

(금액단위 : 천원) (금액단위 : 천원)

상     환     금 수혜금 잡      지      출

부 채 상 환 금 장학금 잡      지     출

원  금
상환금

이  자
지출금

임대보증금
환급금

소계 장학금 보상금 사례금 소송비
기  타
제지출

소계 세출예산(최종) 증감액 증감률(%)

- - - - - - - 53,000 - 53,000 430,000 15,707,787 15,219,223          488,564 3.210177024

- - - - - - - 53,000 - 53,000 430,000 15,707,787 15,219,223 488,564 3.2 

검증 TRUE

2022회계연도 비   고

  2023회계연도 학교법인 세부 예산내역(세출)

세출 총계예비비


